A股证券代码：600610           A 股证券简称：*ST毅达           编号：临 2018－114

B股证券代码：900906          B股证券简称：*ST 毅达 B

 上海中毅达股份有限公司收到上海证券交易所

关于对定期公告等事项的监管工作函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海中毅达股份有限公司（以下简称“中毅达”）于 2018 年 10 月 10 日收到

《关于对上海中毅达股份有限公司定期公告等事项的监管工作函》上证公函

【2018】2547 号。

上海中毅达股份有限公司：

你公司于 2018 年 8 月 30 日延期披露了 2017 年年度报告和 2018 年半年度报

告，我部于 2018 年 9 月 4 日向你公司发出定期报告事后审核问询函。经我部督

促，你公司于 2018 年 10 月 8 日延期披露了回复公告。为保护投资者利益，现根

据本所《股票上市规则》第 17．1 条的有关规定，对你公司及相关方提出以下工

作要求。

一、公司 2017 年年度报告被年审会计师出具了无法表示意见的审计报告，

公司监事会未及时对年报审议形成有效决议，2 位董事和 2 位监事对年度报告的

真实、准确、完整持有保留意见。上市公司定期报告是对上市公司整个报告期内

的生产经营、财务状况、投资发展、公司治理和内部控制等情况的总结分析，是

投资者获取公司信息的重要来源，对证券价格及投资者的投资决策具有重大影响。

你公司应当认识到定期报告编制与披露的严肃性，认真核实 2017 年年报和 2018

年半年报的相关信息，及时对定期报告进行修订，确保信息披露的真实、准确、

完整，公司董事、监事和高级管理人员应当积极履行《公司法》、《证券法》和《上

市公司治理准则》等法律法规、规章和规范性文件规定的义务，主动履职、勤勉

尽责，对定期报告内容发表明确意见。

二、公司因未及时披霠定期报告、重要子公司失控和财务管理重大缺陷等原

因，被年审会计师出具了否定意见的内控审计报告。2017 年－2018 年，公司因

虚增业务收入、隐瞒控制权变化信息、重大关联交易未履行内部审议程序并及时

披露等违法违规事项多次被证监会和我所实施纪律处分和监管措施。你公司应当

按照《公司法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所上市公司内部控制

指引》等法律法规、规范性文件和自律规则的有关规定，切实查找公司治理和内

部控制重大缺陷的原因，严格追究有关人员的责任，穿透核查并及时披露公司实

际控制权的归属情况，及时逐项拟定并落实整改措施，促进公司治理的规范化和

有效性。

    三、公司依据尚未正式出具的资产评估报告初稿，对 2017 年度存货项下的

消耗性生物资产计提了 6．23亿元的存货跌价准备，同时公司将本年度苗木资产

减少数量作为损失处理，计入管理费用 1．69 亿元，相关会计处理对公司相应年

度的财务数据产生了重大影响，年审会计师对此无法表示意见。你公司应当对照

会计准则的要求，认真核实存货跌价准备计提事项的审慎性和合理性，核对以前

年度资产减值损失计提是否充分合理，资产减值损失计提会计政策是否发生重大

变化，以前年度财务报告是否存在重大会计差错。你公司应及时披露资产评估事

项进展，并尽快披露资产评估报告。

    四、截止 2017 年末，公司资产总额 4．32 亿元、负债合计 3，96 亿元、净

资产 3，505．62 万元，资产负债率 91．88％；2017 年度及 2018 年上半年公司

营业收入分别为 3，052．14万元、0元，归母净利润分别为－10．84 亿元和

－1，884．43 万元。目前，公司已被法院列为失信被执行人，融资能力受限，

业务经营停滞，多笔大额借款逾期未还被诉，可持续经营能力存在重大不确定性。

你公司应当及时采取有效措施，尽快落实解决相关件纠纷并注意保护公司的合法

权益，妥善安排债务偿付相关事宜，尽最大努力复公司商业信用积极组织恢复生

产经营活动。

    五、按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 14 号——非标准审计

意见及其涉及事项的处理》和我所《股票上市规则》的有关规定，年报被会计师

出具无法表示意见的，公司在报送定期报告的同时，应当向本所提交：（－）董

事会针对审计意见事项的专项说明；（二）独立董事对于审计意见涉及事项所发

表的意见；（三）监事会对董事会专项说明的意见和相关决议；（四）负责审计

的会计师事务所和注册会计师出具的专项说明。按照我所《上市公司董事会审计

委员会运作指引》的规定，上市公司应当在披露年度报告的同时，在本所网站披

露审计委员会本年度履职情况的说明。你公司董事长、董秘等信息披露事务负责

人应当认真学习关于上市公司信息披露相关的法律法规和规范性文件，及时自查

并按照要求补正相关信息披露文件，做好日常信息披露工作。

    六、公司全体董事、监事、高级管理人员应当本着对投资者负责的态度，妥

善处理上述重大事项，努力改善公司治理和信息披露工作，并及时揭示公司存在

的各类风险，积极维护公司和广大投资者的利益。对发现的违规行为，我部将严

肃追资，及时启动纪律处分程序。

上海中毅达股份有限公司

2018 年 10 月 11 日